
Skaistkalnē atzīmē Baltu vienības dienu 

Piektdien, 22. septembrī, Baltu vienības dienā Bauskas novadā norisinājās dažādi pasākumi. 

Skaistkalnes vidusskola sarīkojumā aizvadīja koncertu un draudzīgu pēcpusdienu kopā ar 

sadarbības skolām no Lietuvas.Skaistkalnes vidusskolas organizētais Baltu vienības dienas 

pasākums sākās ar dalībnieku – Skaistkalnes vidusskolas, Biržu Aušras pamatskolas un Biržu 

mūzikas skolas – gājienu no vidusskolas līdz Skaistkalnes estrādei. Svinīgās uzrunas sacīja gan 

Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece, gan Biržu Aušras pamatskolas 

direktore Saule Venckuniene un Biržu mūzikas skolas direktore Edita Timukiene, gan arī 

Skaistkalnes pagasta nodaļas vadītāja Ineta Skustā. Klātesošajiem saprast lietuviešu un latviešu 

valodā sacīto palīdzēja Skaistkalnes vidusskolas informātikas un programmēšanas skolotājs 

Ojārs Purviņš, kurš ir uzaudzis un joprojām dzīvo pie kaimiņvalsts robežas Skaistkalnē, tāpēc 

brīvi pārvalda lietuviešu valodu. «Pierobežas ciemiem ir savs kolorīts – tie katrā ziņā dzīvo 

nedaudz citādāk nekā tie, kas ir valsts iekšienē. Paši jau no vēstures zināt, ka Germanišķu ciems 

agrāk atradās Latvijas teritorijā, savukārt Lietuvā dzīvojošie pēc represijām, kad viņiem atļāva 

atgriezties no Sibīrijas, netika atpakaļ savā dzimtenē, tāpēc «nometās» dzīvot šeit, pierobežā,» 

uzrunā sacīja I. Skustā. «Pierobežas ciemam ir sava elpa, sava dzīve un savs kolorīts, kas katrā 

ziņā ir saprotams tikai tad, ja dzīvo šeit, izjūt tradīcijas, kas katru lietu kopā saista.»Skaistkalnes 

pagasta nodaļas vadītāja I. Skustā uzrunā ikvienu aicināja pievienoties Baltu vienības dienas 

atzīmēšanai vakarā uz tilta, kā arī atgādināja atcerēties un saprast to, cik svarīgi mazām tautām 

ir turēties kopā, aizstāvēt savu dzimto zemi un kopt kultūru. Sarīkojuma koncerta daļu atklāja 

Skaistkalnes vidusskolas teātra pulciņa dalībnieces ar iestudētu dejas stāstu un saules, uguns 

simbola ienešanu. Pēc tam uzstājās Biržu pamatskolas jauktais koris, kam sekoja Biržu 

mūzikas skolas orķestra spēle. 

«Sarīkojums izdevās ļoti jauki, mēs cītīgi tam gatavojāmies. Manuprāt, šādi pasākumi ir jārīko, 

ja tas vieno iedzīvotājus, un tas ļauj bērniem labāk saprast gan savu, gan arī kaimiņu un citu 

vēsturi. Mūs vieno gan upe, gan skolēni – pati šeit strādāju jau gandrīz 19 gadus, un starp mūsu 

skolām sadarbība bijusi arī iepriekš. Galvenais, lai bērni atceras un zina par šādu vēstures 

notikumu, jo tas mūs visus vieno – baltu tautas. Jauniešiem šīs lietas ir jāzina un jāciena,» 

domās dalās Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece.Skolas direktore 

«Bauskas Dzīvei» parāda kadiķkoku, kas kopā ar Lietuvas sadraudzības skolām teritorijā tika 

iestādīts pirms pieciem gadiem. Tagad koks jau ir krietni paaudzies, un jābrīnās par to, cik ātri 

tas ir izaudzis. «Sadarbībā ar Lietuvas skolām mūsu skolēni labāk iepazīst viņu valsts kultūru, 

redzot tautastērpus, dziesmas, dejas, arī valodu. Tāpat ar skolotājiem no Lietuvas skolām 

sarunājamies par izglītības aktualitātēm, redzam atšķirības un gūstam pieredzi. Reizēm 

braucam arī atpūtas braucienos, piemēram, laivu braucienos vai dažādās ekskursijās,» tā S. 

Vāverniece, «vēlamies, lai skolēniem ir pieredze, izzinoša izklaide un interesantas uzziņas. Tas 

viss šādā sadarbībā ar kaimiņvalsts skolām ir iespējams.» Savukārt Biržu mūzikas skolas 

direktore Edita Timukiene priecājas, ka sadraudzība ar Skaistkalnes vidusskolu ir jau vairāk 

nekā 25 gadus. Viņa teic: «Man šķiet, ka šāda sadarbība un pasākumi ir laba iespēja skolēniem 

iepazīt latviešu kultūru, kā arī savā starpā sadraudzēties skolotājiem.» E. Timukiene pastāsta, 

ka sadraudzība viņu iestādei ir arī ar Bauskas mūzikas skolu, kura šoreiz diemžēl uz pasākumu 

ierasties nevarēja. Par Baltu vienības dienas pasākuma norises vietu nākamajā gadā vēl neesot 

zināms – varbūt Bauskā, bet varbūt Lietuvā.   



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 


